CAPUT XIII.

DE CODICE AMBROSIANO D. 34 SUP.

Codex est membranaceus, quarti ordinis forma min., seculo undecimo non recentior, scriptus literis grandioribus manu satis eleganti. Continet:

1) Compendium historicum a creatione mundi usque ad Valentem imperatorem ἀκέφαλον, incipiens a verbis: ..σου ἀπείρως καὶ ἀπλέτως τῇ γῆ περικεχυμένης προσέταξε στερέωμα γενέσθαι ἐκ τῶν ὑδάτων ἐν μέσῳ αὐτῶν. Terminatur autem verbis: προσβάλλειν ἐπεχείρουν· ἐπὶ τούτοις δὲ χαλεπῶς ἡ, quae faciunt finem quaternionis κβ'. Deest quaternio κγ'. Codicis initium, ut e primi quaternionis ratione apparet, unius tantum folii defectu laborat. Est autem hoc opus ἡ φυσικὴ ἱστορία τοῦ Πολυδεύκου, quam a. 1795 Joannes Baptista Bianconius ex hoc codice descriptam edidit. Continetur hoc opus foliis 175 i. e. 22 quaternionibus, excepto primo folio, quod, ut iam diximus, periit.

2) Quaternio κδ' incipit a vocabulis: ἀθέμητος, μισώθεος θεώμισος (sic), quae emendate leguntur in editione Bekkeri Berol. a. 1846 *Onomastici Pollucis*, A. § 21. Quamquam codex exaratus est a librario, ut vel e tribus primis vocabulis apparet, indoctissimo atque stupidissimo, nihilominus e fonte manasse videtur nonnihil sinceriore, quam reliqua, quae habemus exemplaria manuscripta. Dolendum tamen est non integrum Onomasticon in codice adeo vetusto exstare, sed fragmentum esse foliorum 48 (= 3 quaternionum). Finitur B § 77 vs. 6 vocabulo *Αυσίας*. Saepissime autem et de industria, ut videtur, multa vocabula omissa sunt, ita ut non raro epitomes speciem prae se ferat, unde fit, ut cautissime hoc codice utendum esse videatur. Etenim tanto stupore saepe oratio contracta est in brevius, ut fragmentum Aristophanis v. c. tribuatur subinde Platoni, vel Xenophontis Antiphani. Hos igitur tot tantosque errores cum lectoribus communicare hominis mihi esse videbatur immodice aliena indulgentia abutentis, ideoque e collatione mea, quam cum pulvisculo, quod aiunt, Mediolani degens confeceram, ea selegi, quae aut editis manifesto praesent, aut aliquem certe fructum scientibus praebere posse videantur, aliquando, sed rarius, intermixtis insignioribus quibusdam scri-

barum erroribus : ut verbo dicam, abiectis omnibus istis, quae ignorari quam sciri utilius esse iure dixeris. Si quis autem postea Pollucem editurus accuratius hoc fragmentum Ambrosianum pernoscere concupiverit, lubens ei integram scripturarum discrepantiam petenti concedam.

3) Superant folia 38 et pars dimidia paginae unius, quae continent: *Φυσιολογικὸν τῆς ἑξαήμερου ἀνεπίγραφον*. Sic enim inscribitur *historia* quaedam *naturalis*, opus conditum a Christiano quodam homine (Epiphanio?) eo consilio, ut traditionem Hebraicam in Genesios principio de fabricatione mundi illustraret. Deinceps autem agit de phenomenis, de plantis, de animalibus. Initium: *Κλήμης μὲν οὖν καὶ Ἀφρικανός*. Finis: *ἐστοχασμένως βλέποντος ἐῴσεισιν*. Quod opusculum, si forte nondum editum est, publici iuris ego facturus sum.